

**Reparatia pe strada  
Gradinarilor din s. Bic, com  
Bubuieci, mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Reparatia pe strada Gradinarilor din s. Bic, com Bubuieci, mun Chisinau**

Valoarea de deviz 388 558,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de plombare pe str. Toadere Bubuio, s. Bubuieci (S=108,00 m2)</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	108,0000	4,780 4,248	516,294 458,838
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земельного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	1,0800	1 319,279 767,279	1 424,821 828,661
3	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2	m2	108,0000	10,525 2,124	1 136,696 229,419

1	2	3	4	5	6	7
4	DB16D k=1.5	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	108,0000	300,067 15,295	32 407,193 1 651,817
		<i>Total</i>	Lei			35 485,004
		<b>Total Lucrari de plombare pe str. Toadere Bubuiog, s. Bubuieci (S=108,00 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>35 485,004 3 168,735</b>
		<b>2. Lucrari de plombare in cartierul str. Stefan cel Mare 25 (S=559 m2)</b>				
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	50,0000	251,710 135,952	12 585,500 6 797,600
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,5000	1 669,500 0,000	834,750 0,000
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	110,0000	58,300 0,000	6 413,000 0,000
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,5000	168,588 32,288	84,294 16,144

1	2	3	4	5	6	7
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	5,5900	71,819 0,000	401,470 0,000
10	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	1,4000	452,960 0,000	634,144 0,000
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 0x32 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заливанием)	m3	27,9500	794,366 67,976	22 202,536 1 899,929
12	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2	m2	559,0000	10,525 2,124	5 883,537 1 187,456
13	DB16D k=1.5	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие	m2	559,0000	300,067 15,295	167 737,229 8 549,681

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			216 776,460
		<b>Total Lucrari de plombare in cartierul str. Stefan cel Mare 25 (S=559 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>216 776,460 18 450,810</b>
		<b>3. Amenajarea a 2 treceri de pietoni cu denivelari pe str. M. Eminescu</b>				
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	36,0000	8,748 4,248	314,946 152,946
15	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2	m2	36,0000	10,525 2,124	378,911 76,473
16	DB16D	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	36,0000	200,044 10,196	7 201,598 367,070
17	DB16D	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la	m2	36,0000	200,044 10,196	7 201,598 367,070

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	30,0000	132,096 39,936	3 962,877 1 198,077
19	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	4,0000	1 082,617 92,617	4 330,469 370,469
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	4,0000	1 095,947 37,387	4 383,788 149,548
		<i>Total</i>	Lei			27 774,187
		<b>Total Amenajarea a 2 treceri de pietoni cu denivelari pe str. M. Eminescu Inclusiv salariu</b>				<b>27 774,187 2 681,653</b>
		<b>4. Deplasarea utilajelor</b>				
21	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	30,0000	29,260 0,000	877,800 0,000
22	DI70A	Deplasarea excavator-incarcator si compactoare pe tral cu platforma de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (K=4) (Пребазировка трактора Т-150К с RUM-8 с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	40,0000	176,400 0,000	7 056,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 933,800
		<b>Total Deplasarea utilajelor Inclusiv salariu</b>				<b>7 933,800</b>

		Total	Lei	287 969,47
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	5 832,29
		Total		293 801,76
		Cheltuieli de regie	7 %	20 566,12
		Total		314 367,88
		Beneficiu de deviz	3 %	9 431,03
		Total		323 798,91
		TVA	20 %	64 759,78
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>388 558,69</b>
				<b>24 301,21</b>

Intocmit

SRL Nicones Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia pe strada  
Gradinarilor din s. Bic, com  
Bubuieci, mun Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Reparatia pe strada Gradinarilor din s. Bic, com Bubuieci, mun Chisinau**

**Valoarea de deviz 388 558,69 Lei**

Intocmit in prețuri curente 06.10.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,3200	84,97	112,160
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	84,97	74,774
3.	7129020012800	Pavator	h-om	22,3600	84,97	1 899,929
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	128,7000	84,97	10 935,638
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7000	84,97	229,419
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,2624	84,97	2 146,546
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4000	84,97	458,838
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,5750	84,97	1 493,348
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,8000	84,97	6 950,546
<b>Total manopera</b>						<b>24 301,21</b>

**Material:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021)	t	104,4615	1 900,00	198 476,850
2.	1212121212121	Apa	m3	0,3196	20,00	6,392
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice fr. 0x32 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010	m3	2,8509	380,00	1 083,342
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri fr. 0x32 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010	m3	35,4965	380,00	13 488,670
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0025	380,00	0,950
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,1832	280,00	2 011,296
7.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	461,5195	12,50	5 768,994
8.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	21,9000	65,00	1 423,500
9.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,5000	56,00	588,000
10.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,4200	115,00	393,300
11.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	4,0000	1 050,00	4 200,000
12.	2663102100000	Beton	m3	0,4000	1 400,00	560,000
13.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,0000	850,00	3 400,000

14.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,0000	0,30	2,400
15.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,0000	0,50	8,000
16.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,0000	0,30	2,400
17.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1600	56,00	8,960
18.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0800	56,00	4,480
19.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,0000	0,50	8,000
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,0675	20,00	161,350
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>231 596,89</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	1111000100056	Tral cu platforma	h-ut	11,2000	380,00	4 256,000
2.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,7500	90,00	3 487,500
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1,8000	90,00	162,000
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marca motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,4400	250,00	360,000
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3726	350,00	130,410
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,6466	380,00	2 145,708
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,5120	380,00	574,560
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,4376	420,00	8 163,792
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,6688	380,00	634,144
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,3850	350,00	834,750
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2100	320,00	67,200
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,7500	50,00	1 937,500
13.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	11,2000	250,00	2 800,000
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,6600	550,00	6 413,000
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6987	150,00	104,805
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>32 071,37</b>

Total	Lei	287 969,47
Asigurarea sociala si medicala	24 %	5 832,29
Total		293 801,76
Cheltuieli de regie	7 %	20 566,12
Total		314 367,88
Beneficiu de deviz	3 %	9 431,03
Total		323 798,91
TVA	20 %	64 759,78

**Total deviz:**

**388 558,69**

Intocmit

SRL Nicones Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Reparatia pe strada Gradinarilor din s. **Investitor** Primaria com. Bubuieci  
**Bic, com Bubuieci, mun Chisinau**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de plombare pe str. Toadere Bubuieg, s. Bubuieci (S=108,00 m2)</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,780 4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	380,00	0,53
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земельного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			1 319,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	380,00	532,00
3	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2	m2			10,525 2,124
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	84,97	2,12
	1212121212121	Apa	m3	0,00045	20,00	0,01
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,6500	12,50	8,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00053	350,00	0,19
4	DB16D k=1.5	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			300,067 15,295
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	15,29
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021)	t	0,0974	1 900,00	277,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	420,00	7,18
		<b>2. Lucrari de plombare in cartierul str. Stefasn cel Mare 25 (S=559 m2)</b>				
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия)	m3			251,710 135,952

1	2	3	4	5	6	7
		механизированным способом)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	380,00	7,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			58,300 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	550,00	58,30
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			168,588 32,288
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	380,00	1,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	320,00	134,40
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sarat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			71,819 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
10	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			452,960 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	380,00	452,96
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, fr. 0x32 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заливанием)	m3			794,366 67,976
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	280,00	71,96
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r. magmatice fr. 0x32 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,1020	380,00	38,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 0x32 mm, LA30 SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
12	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2	m2			10,525 2,124
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	84,97	2,12
	1212121212121	Apa	m3	0,00045	20,00	0,01
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,6500	12,50	8,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00053	350,00	0,19
13	DB16D k=1.5	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D	m2			300,067

1	2	3	4	5	6	7
		02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)				15,295
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	15,29
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021)	t	0,0974	1 900,00	277,59
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	420,00	7,18
		<b>3. Amenajarea a 2 treceri de pietoni cu denivelari pe str. M. Eminescu</b>				
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,748 4,248
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	90,00	4,50
15	RpDC07D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida 0.65l/m2	m2			10,525 2,124
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	84,97	2,12
	1212121212121	Apa	m3	0,00045	20,00	0,01
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,6500	12,50	8,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00053	350,00	0,19
16	DB16D	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			200,044 10,196
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021)	t	0,0974	1 900,00	185,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	420,00	4,79
17	DB16D	(BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (nisip bitumat si otel patrat de exclus din norma de deviz, norma de consum la beton asfaltic BA-16 - 0.0974 tn/m2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			200,044 10,196
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70, SM EN 13108-1, conf.CP D 02.25:2021)	t	0,0974	1 900,00	185,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	420,00	4,79
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			132,096 39,936

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,00	47,45
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	56,00	19,60
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	115,00	13,11
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
19	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			1 082,617 92,617
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 400,00	140,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	850,00	850,00
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			1 095,947 37,387
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	56,00	1,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	56,00	2,24
		<b>4. Deplasarea utilajelor</b>				
21	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			29,260 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	380,00	29,26
22	DI70A	Deplasarea excavator-incarcator si compactoare pe tral cu platforma de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (K=4) (Перебазировка трактора Т-150К с RUM-8 с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			176,400 0,000
	1111000100056	Tral cu platforma	h-ut	0,0700	380,00	106,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	250,00	70,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SRL Nicones Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
Primaria com. Bubuieci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.